
DECRETO SUPREMO N° 2343

EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

 
CONSIDERANDO:

 
Que los numerales 2 y 9 del Parágrafo II del Artículo 30 de la Constitución Política del Estado, determinan que en 

el marco de la unidad del Estado y de acuerdo con la Constitución las naciones y pueblos indígena originario campesinos 
gozan de los siguientes derechos: a su identidad cultural, creencia religiosa, espiritualidades, prácticas y costumbres, y a 
su propia cosmovisión; y a que sus saberes y conocimientos tradicionales, su medicina tradicional, sus idiomas, sus rituales 
y sus símbolos y vestimentas sean valorados, respetados y promocionados.

 
Que el Artículo 98 del Texto Constitucional, establece que la diversidad cultural constituye la base esencial del 

Estado Plurinacional Comunitario. La interculturalidad es el instrumento para la cohesión y la convivencia armónica y 
equilibrada entre todos los pueblos y naciones. La interculturalidad tendrá lugar con respeto a las diferencias y en 
igualdad de condiciones. El Estado asumirá como fortaleza la existencia de culturas indígena originario campesinas, 
depositarias de saberes, conocimientos, valores, espiritualidades y cosmovisiones. Será responsabilidad fundamental del 
Estado preservar, desarrollar, proteger y difundir las culturas existentes en el país.

 
Que el numeral 2 del Parágrafo I del Artículo 86 de la Ley Nº 031, de 19 de julio de 2010, Marco de Autonomías 

y Descentralización ?Andrés Ibáñez?, dispone que de acuerdo a la competencia exclusiva del numeral 25 del Parágrafo II 
del Artículo 298 de la Constitución Política del Estado, el nivel central del Estado tendrá la competencia exclusiva, entre 
otras, definir políticas estatales para la protección, conservación, promoción, recuperación, defensa, enajenación, traslado, 
destrucción, lucha, preservación o resguardo de yacimientos, monumentos o bienes arqueológicos, y control del patrimonio 
cultural material e inmaterial de interés general y sitios y actividades declarados patrimonio cultural de la humanidad, así 
como las políticas culturales para la descolonización, investigación, difusión y prácticas de culturas ancestrales de naciones 
originarias y pueblos indígenas e idiomas oficiales del Estado Plurinacional.

 
Que el inciso m) del Artículo 115 del Decreto Supremo Nº 29894, de 7 de febrero de 2009, Organización del Órgano 

Ejecutivo, señala entre las atribuciones de la Ministra(o) de Culturas y Turismo, la de elaborar políticas de protección y 
promoción del patrimonio inmaterial y la riqueza cultural de las naciones y pueblos indígena originario campesinos, 
comunidades interculturales y afrobolivianas.

 
Que es necesario reconocer a las mujeres y hombres Amawt?as, por su valor y aporte en las prácticas de los 

saberes, conocimientos, valores, espiritualidades y cosmovisiones de los pueblos y naciones indígena originario 
campesinos, comunidades interculturales y afrobolivianas del Estado Plurinacional de Bolivia.

 
EN CONSEJO DE MINISTROS,



 
DECRETA:

 
ARTÍCULO ÚNICO.- 

 
I. Se declara Día del Amawt?a Boliviano, el 3 de mayo de cada año.

 
II. Para la conmemoración del Día del Amawt?a Boliviano, el Ministerio de Culturas y Turismo, en el marco de sus 

competencias, realizará actos de homenaje y reconocimiento a las mujeres y hombres guías espirituales y 
guardianes de los conocimientos, saberes, valores y cosmovisiones de los pueblos y naciones indígena originario 
campesinos, comunidades interculturales y afrobolivianas del Estado Plurinacional de Bolivia.

 
El señor Ministro de Estado en el Despacho de Culturas y Turismo, queda encargado de la ejecución y 

cumplimiento del presente Decreto Supremo.

 
Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintinueve días del mes de abril del año dos mil 

quince.

 
FDO. EVO MORALES AYMA, David Choquehuanca Céspedes, Juan Ramón Quintana Taborga, José Hugo 

Moldiz Mercado, Reymi Luis Ferreira Justiniano, Rene Gonzalo Orellana Halkyer, Luis Alberto Arce Catacora, Luis 
Alberto Sanchez Fernandez, Ana Veronica Ramos Morales, Milton Claros Hinojosa, Félix Cesar Navarro Miranda, 
Virginia Velasco Condori, José Gonzalo Trigoso Agudo, Ariana Campero Nava, María Alexandra Moreira Lopez, Roberto 
Iván Aguilar Gómez, Nemesia Achacollo Tola, Hugo José Siles Nuñez del Prado, Lenny Tatiana Valdivia Bautista, 
Marko Marcelo Machicao Bankovic, Marianela Paco Duran, Tito Rolando Montaño Rivera.


